ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Red. CRLAB/GC

Rua Felipe Schmidt, 788, Centro
CEP 88010-002 – Florianópolis/SC . Fone: (48) 3664-7800

E-mail: lacen@saude.sc.gov.br   http://lacen.saude.sc.gov.br

Ofício nº 048/2020                                                                Florianópolis, 20 de Março de 2020.

Senhores(as) Responsáveis Técnicos,

Considerando a atuação dos Laboratórios Clínicos/medicina laboratorial no diagnóstico
da COVID-19, que se trata de doença de notificação compulsória imediata, informamos:

 1. Os laboratórios privados (que compram serviço, por meio de laboratórios de apoio, ou que
realizam os testes para COVID-19) devem informar imediatamente os casos positivos à
Vigilância Epidemiológica Municipal e devem encaminhar a amostra ao LACEN/SC;

2. Os laboratórios privados deverão informar diariamente ao LACEN/SC - Coordenação da
Rede de Referência Laboratorial - os dados de realização dos exames de COVID-19 e outros
vírus respiratórios pelo e-mail crlab@saude.sc.gov.br, conforme modelo de planilha em anexo.
Deverá ser enviada também a cópia digitalizada dos laudos positivos com informação da
metodologia utilizada e responsáveis técnicos pelas análises;

3. Os laboratórios considerados aptos à execução do RT-PCR em tempo real para COVID-19
atualmente são: DASA, Fleury, Rede D'or, Sabin e Hermes Pardini. Para estes, não
há necessidade de encaminhar a amostra ao LACEN/SC para confirmação diagnóstica, porém
deverá haver notificação imediata à Vigilância Epidemiológica Municipal;

4. Os laboratórios executores deverão enviar uma alíquota das amostras positivas para COVID-
19 ao LACEN de seu estado, para armazenamento e constituição de Biobanco (SARS-CoV-2).

5. Os demais laboratórios privados somente estarão aptos a realizar o diagnóstico de COVID-
19 e outros vírus respiratórios, preferencialmente pela metodologia RT-PCR em tempo real,
após o envio das primeiras amostras positivas para confirmação no Laboratório de Referência
Estadual - LACEN/SC - para posterior deliberação de aptidão.

Colocamo-nos à disposição para prestar outros esclarecimentos, se necessário.

Atenciosamente,

Marlei Pickler Debiasi dos Anjos                      Lucélia Scaramussa Ribas Kryckyj
Diretora do LACEN/SUV/SES/SC                    Diretora de Vigilância Sanitária/SUV/SES/SC

Aos responsáveis técnicos
Laboratórios de Análises Clínicas/Medicina Laboratorial

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

35
29

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

2S
90

X
D

4.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
LE

I P
IC

K
LE

R
 D

E
B

IA
S

I D
O

S
 A

N
JO

S
 e

 L
U

C
É

LI
A

 S
C

A
R

A
M

U
S

S
A

 R
IB

A
S

 K
R

Y
C

K
Y

J
em

 2
1/

03
/2

02
0

às
 0

8:
08

:1
3,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

mailto:lacen@saude.sc.gov.br
http://../Direto/CorreioBusiness?direto_tarefa=novaMensagem&email=crlab@saude.sc.gov.br